

روز شمار تحولات استراتژیک کشور

در سال ۱۳۷۹

(سیاست خارجی)

فاضل فیضی

فصلنامه مطالعات راهبردی • سال چهارم • شماره اول و دوم • بهار و تابستان ۱۳۸۰ • شماره مسلسل ۱۱ و ۱۲

فروردین ۱۳۷۹

۱ فروردین: یک منبع دیپلماتیک در ریاض اعلام کرد: علی شمخانی وزیر دفاع ایران در ماه جاری از عربستان دیدار خواهد نمود. شمخانی قرار است در این سفر که پس از ۲۱ سال صورت می‌گیرد درباره طرح پیشنهادی قبلی ایران در مورد امضای پیمان امنیتی مشترک بین ایران و کشورهای شورای همکاری خلیج فارس با مقامات عربستانی گفتگو کند. (۱)

۱۴ فروردین: خبرگزاری غیردولتی آذربایجان گزارش داد: عملیات احداث خط لوله گاز ایران - ارمنستان به خاطر مشکلات مالی طرف ارمنی متوقف شده است ولی این امر نمی‌تواند مانعی برای از سرگیری فعالیت در آینده باشد. (۲)

۱۴ فروردین: به منظور اجرای عملیات تازه‌ای علیه «پ.ک.ک» ارتش ترکیه وارد شمال عراق شد. (۳)

۱۴ فروردین: سخنگوی سازمان بین‌المللی انرژی اتمی بار دیگر صلح جویانه بودن برنامه‌های هسته‌ای ایران را مورد تایید قرار داد. (۴)

۱۵ فروردین: یک روزنامه چاپ شارجه نوشت: در نشست آینده شورای همکاری خلیج فارس نتایج کمیته سه جانبه ویژه جزایر ایرانی را بررسی می‌کند. (۵)

۱۵ فروردین: گفتگوهای ویلیام کوهن با مقامهای شش کشور خلیج فارس، بر امنیت منطقه در سایه تحولات اخیر در روابط آمریکا با ایران و نیز توجه به پیروزی اصلاح‌طلبان در انتخابات مجلس، تحولات مربوط به مسأله جزایر سه‌گانه ایرانی و نیز وضع عراق متمرکز خواهد بود. (۶)

۱۶ فروردین: جیمز روبین سخنگوی وزارت خارجه آمریکا دیروز با ابراز خوشنودی از اقدام ایران مبنی بر جلوگیری از قاچاق نفت عراق اظهار امیدواری نمود که ایران این سیاست را ادامه دهد. (۷)

۲۰ فروردین: فرمانده ناوگان پنجم آمریکا در خلیج فارس گفت: یک کشتی جنگی آمریکایی اقدام به توقیف یک تانکر نفتکش روسی مظنون به قاچاق نفت از عراق که ناقض تحریمهای سازمان ملل است، نموده است. (۸)

۲۰ فروردین: فرمانده نیروی هوایی عمان در تهران: ضرورت تشکیل یک نیروی مشترک امنیتی در منطقه خلیج فارس با حضور جمهوری اسلامی ایران فکر و طرح مناسبی است. (۹)

۲۰ فروردین: «جهانگیر بشر» سخنگوی وزارت نفت و منابع طبیعی پاکستان گفت: «خط لوله گاز پیشنهادی ایران به هند برای پاکستان خطری ایجاد نمی‌کند. (۱۰)

۲۰ فروردین: نیروهای نظامی آمریکا و ازبکستان در هفته جاری برای نخستین بار اقدام به برگذاری یک مانور مشترک با هدف مقابله با گروههای تروریستی که مناطق کوهستانی در پادگان چیرچیق واقع در استان تاشکند، می‌کنند. (۱۱)

۲۱ فروردین: ویلیام کوهن وزیر دفاع آمریکا، از مانور دفاعی مشترک این کشور در کویت دیدار کرد. (۱۲)

۲۱ فروردین: محسن امین‌زاده معاون وزیر خارجه در اسلام آباد گفت: مقامات پاکستانی ضمن استقبال از ساخت لوله‌گاز، امنیت این خط لوله را حفظ خواهند کرد. (۱۳)

۲۲ فروردین: جنگنده‌های آمریکا و انگلیس شمال و جنوب عراق را مورد حمله قرار دادند. (۱۴)

۲۲ فروردین: یک فروند شناور پانامایی حامل نفت عراق که بدون اجازه وارد آبهای منطقه‌ای ایران شده بود به دست نیروی دریایی سپاه متوقف شد. (۱۵)

۲۷ فروردین: دومای روسیه قرارداد استارت ۲ را پشت درهای بسته بررسی می‌کند. دومای روسیه همچنین مخالفت و نگرانی خود را در مقابل توسعه ناتو به شرق اروپا اعلام کرد. (۱۶)

۳۱ فروردین: در پی حضور تعدادی نفتکش در آبهای اطراف جزیره کیش و انتقال نفت عراق، خارج از برنامه سازمان ملل به سوپر تانکرها و همچنین احتمال آلودگی، دادگاه عمومی کیش دستور توقیف نفتکشها را صادر کرد. (۱۷)

۳۱ فروردین: شیخ ناصر الصباح الاحمد مشاور ولیعهد و نخست‌وزیر کویت به همراه هیأت همراه با دکتر کمال خرازی وزیر خارجه ایران دیدار کردند. (۱۸)

۳۱ فروردین: طاها یاسین رمضان وزیر خارجه عراق آمادگی عراق را برای گفتگو با آمریکا

اعلام کرد. بعد از سال ۱۹۹۰ این اولین بار است که یک مقام رسمی عراقی اعلام گفتگو با آمریکا را می‌نماید. (۱۹)

اردیبهشت..... ۱۳۷۹

۱ اردیبهشت: بررسی اوضاع قفقاز و آسیای میانه با حضور سفیران ایران و رییس جمهور. (۲۰)

۳ اردیبهشت: پایان دیدار امیل لحدو رییس جمهور لبنان از ایران. (۲۱)

۴ اردیبهشت: مسکو حق وارد کردن نخستین ضربه هسته‌ای را برای خود حفظ کرد. شورای امنیت روسیه قبل از تصویب معاهده منع آزمایشهای هسته‌ای در دوما، مصوبه حق وارد کردن ضربه اول هسته‌ای را در صورت احساس خطر جدی در مورد وقوع یک جنگ هسته‌ای برای خود محفوظ دانست. (۲۲)

۵ اردیبهشت: ولایت قلی‌اف وزیر امور خارجه آذربایجان در دیدار با رابرت کندی مدیر مرکز آموزشی «جان مارشال» توسعه همکاری با مرکز آموزش جان مارشال آمریکا را در زمینه تربیت نیروی متخصص در زمینه‌های نظامی و خدمات امنیتی ضروری توصیف کرد. (۲۳)

۶ اردیبهشت: دیدار وزیر دفاع ایران با وزیر دفاع عربستان در ریاض. وزیر دفاع ایران در مورد اختلاف ایران با امارات در مورد جزایر سه گانه آمادگی ایران را برای مذاکره دو جانبه طبق قرارداد ۱۹۷۱ م برای رفع سوء تفاهم اعلام کرد. (۲۴)

۶ اردیبهشت: اجلاس سال ۲۰۰۰ با مروری بر معاهده منع گسترش سلاحهای هسته‌ای با سخنرانی کوفی‌انان در نیویورک آغاز شد. در این اجلاس، بیان شد که اگر آمریکا بخواهد از پیمان منع گسترش سلاحهای هسته‌ای خارج شود، آمریکا امنیت جهانی را تهدید خواهد کرد. (۲۵)

۷ اردیبهشت: دکتر خرازی در کنفرانس بازنگری پیمان منع گسترش سلاحهای هسته‌ای ضمن تأکید بر پایبندی کامل ایران بر مفاد پیمان منع گسترش سلاحهای هسته‌ای، اقدامات رژیم صهیونیستی را در مورد انتقال فن‌آوری تسلیحات هسته‌ای و تولید و تکثیر تسلیحات هسته‌ای را ناقض مفاد قطعنامه ۱۹۹۵ دانست که در آن به عاری بودن منطقه خاورمیانه از تسلیحات هسته‌ای اشاره شده است. (۲۶)

۸ اردیبهشت: ژنرال «ادیب باشر» نائب رییس ستاد فرماندهی ارتش ترکیه دیروز در رأس یک هیأت نظامی برای شرکت در اجلاس عالی دفاعی ترکیه - آمریکا وارد واشنگتن شد. (۲۷)

۸ اردیبهشت: دکتر حبیبی معاون اول رییس جمهوری که در اجلاس اوراسیا در آلماتی قزاقستان به سر می‌برد در یک سخنرانی، بر تلاش و همکاری ایران برای بسط همکاریهای اقتصادی و استقرار صلح و امنیت در منطقه تأکید کرد. وی با اشاره به اینکه مواد مخدر، تروریسم

و درگیرهای داخلی تهدید کننده امنیت منطقه‌ای هستند، سیاست خارجی ایران را تنش‌زدایی و تکیه بر اعتمادسازی، تفاهم و همکاری دانست. (۲۸)

۸ اردیبهشت: دربابان شمخانی وزیر دفاع ایران، در عربستان با فهد بن عبدالعزیز پادشاه عربستان دیدار کرد. همچنین دربابان شمخانی با امیر عبدالله ولیعهد عربستان دیدار کرد. (۲۹)

۱۰ اردیبهشت: گفتگوهای آمریکا و روسیه برای کنترل تسلیحات هسته‌ای با شکست مواجه شد. (۳۰)

۱۱ اردیبهشت: دومین نشست مشورتی سران شورای همکاری خلیج فارس بدون صدور بیانیه‌ای در مسقط به کار خود پایان داد. در این اجلاس سران شورای همکاری خلیج فارس بر ایجاد روابط مستحکم با ایران تأکید کردند. (۳۱)

۱۲ اردیبهشت: جنگده‌های آمریکایی در پی روبرو شدن با پدافند هوایی عراق، تاسیسات دفاع هوایی عراق در شمال این کشور را بمباران کردند. (۳۲)

۱۲ اردیبهشت: رزمایش مشترک دریایی پاکستان و عربستان سعودی روز شنبه در دریای عمان به پایان رسید. (۳۳)

۱۳ اردیبهشت: اتحادیه اروپا از استقرار سیستم دفاع ضد موشکی در آمریکا ابراز نگرانی کرد و اجرای این طرح را موجب شکاف بین آمریکا و اتحادیه اروپا دانست. (۳۴)

۱۵ اردیبهشت: ساخت موشک لیزری به دست رژیم صهیونیستی؛ رژیم صهیونیستی برای مقابله با موشک‌های کاتیوشای مقاومت لبنان با همکاری و کمک آمریکا، سیستم موشک لیزری ساخت. (۳۵)

۱۸ اردیبهشت: ظهور ویروس رایانه‌ای «لاوبگ» در شبکه‌های رایانه‌ای جهان، این ویروس در سراسر جهان بیش از ۲ میلیارد و ۶۱۰ میلیون دلار خسارت وارد کرده است. تاکنون پنتاگون، سیا و اف.بی.آی از نفوذ این ویروس به شبکه‌های خود خبر داده‌اند. (۳۶)

۲۱ اردیبهشت: هواپیماهای جنگی آمریکا و انگلیس تاسیسات فرهنگی، غیرنظامی و خدماتی عراق در شمال این کشور را بمباران کردند. (۳۷)

۲۸ اردیبهشت: ورود دبیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به ایران؛ البرارئی دبیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در تهران با آقازاده رییس سازمان انرژی اتمی ایران دیدار کرد. (۳۸)

۱۳۷۹ خرداد.....

۲ خرداد: احضار سفیر ترکیه به وزارت خارجه ایران؛ به دنبال یورش پلیس ترکیه به منازل و مکانهای اقامتی ایرانیان در ترکیه و دستگیری شهروندان ایرانی، وزارت خارجه ایران با احضار

سفیر ترکیه در تهران، این اقدام مقامات ترک را تقییح کرد. (۳۹)

۳ خرداد: اعلام آمادگی ایران برای شرکت در تمامی طرحهای امنیتی منطقه از سوی سرلشگر رحیم صفوی فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی. (۴۰)

۷ خرداد: وزارت امور خارجه کشورمان ضمن اعتراض به رفتار وحشیانه پلیس ترکیه با اتباع ایرانی، ضمن احضار سفیر ترکیه به وزارت خارجه پاسخ ترکیه را قانع کننده ندانست و خواهان آزادی اتباع ایرانی شد. (۴۱)

۱۰ خرداد: سفیر ترکیه در دیدار با رییس اتاق بازرگانی ایران و در ملاقات با مقامات تجاری ایران گفت: صهیونیستها و کشورهای ثالث نمی توانند روابط ایران و ترکیه را بر هم زنند. (۴۲)

۱۰ خرداد: دکتر کمال خرازی وزیر خارجه ایران و خوان آرتسن وزیر خارجه هلند در یک کنفرانس مطبوعاتی شرکت کردند. خرازی گفت با هلند در مورد مبارزه با مواد مخدر، مسأله پناهندگان و حقوق بشر مذاکره شد. وزیر خارجه هلند گفت: ما انتظار داریم حقوق بشر در ایران با شفافیت بیشتری مطرح شود. وی نگرانی هلند را از محاکمه ۱۳ یهودی جاسوس اعلام کرد. خرازی در پاسخ به وزیر خارجه هلند ضمن تاکید بر استقلال قوه قضائیه گفت، هلند کشورش را در اختیار تروریستها قرار می دهد و مادامی که هلند با تروریستهای مخالف ایران برخورد نکند نمی توان امید به بهبود روابط دو کشور داشت. (۴۳)

۳۰ خرداد: انتقاد مقام معظم رهبری از برخورد دوگانه سازمان ملل با مسائل جهانی. (۴۴)

۲۱ خرداد: برگزاری اجلاس سران اکو در تهران: سران ۸ کشور شامل رؤسای جمهور ترکمنستان، آذربایجان، تاجیکستان، ازبکستان افغانستان و قرقیزستان، رییس اجرایی حکومت پاکستان و نخست وزیر قزاقستان در نشست امروز حضور داشتند. رییس جمهور ایران در این کنفرانس از روند جهانی شدن انتقاد کرد. رییس جمهور همچنین گفت ما از تشکیل اتحادیه های منطقه ای حمایت می کنیم. وی گفت سیاست خارجی ایران مبتنی بر احترام به ثبات مرزهای بین المللی و گسترش فرهنگ گفتگو و تنش زدایی می باشد. در این کنفرانس رییس جمهور ترکیه حضور نداشت. (۴۵)

۲۲ خرداد: به مناسبت درگذشت حافظ اسد رییس جمهور سوریه، مقام معظم رهبری و رییس جمهور این ضایعه را به ملت سوریه تسلیت گفتند. (۴۶)

۲۸ خرداد: دیدار عبدالرحمن وحید رییس جمهور اندونزی با مقام معظم رهبری و رییس جمهور محمد خاتمی. (۴۷)

تیر..... ۱۳۷۹

۱ تیر: دور جدید مذاکرات نمایندگان اتحادیه اروپا و ایران، صبح امروز در تهران برگزار می‌شود؛ حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت خارجه محور مذاکرات را مسائل سیاسی، اقتصادی، منطقه‌ای و بین‌المللی توصیف کرد. (۴۸)

۱ تیر: برگزاری نشست ویژه وزیران اوپک در وین؛ این نشست در حالی برگزار می‌شود که قیمت‌های نفت در روزهای اخیر با روند کاهشی روبرو بوده است؛ اجلاس وزیران در بیانیه خود یکی از دلایل گرانی قیمت نفت را وضع مالیات‌هایی دانست که خود دولت‌های غربی وضع می‌کنند. (۴۹)

۲ تیر: شبکه‌های خبری آمریکا سی. ان. ان و سی. بی. اس به دلیل پخش گزارش‌های غیرواقعی و مغرضانه از ادامه فعالیت در ایران منع شده‌اند. (۵۰)

۴ تیر: در دیدار سیدمحمد خاتمی با رییس جمهور چین در پکن موافقت‌نامه‌های مهمی در امور نفت، معدن، صنایع سنگین و همکاری‌های منطقه‌ای به امضا رسید؛ در این دیدار سران دو کشور مخالفت خود را با جهان تک قطبی به رهبری آمریکا اعلام کردند. در پایان این دیدار سران دو کشور بیانیه‌ای مشترک با محورهای ذیل را به امضا رساندند؛ ۱- مخالفت با گسترش سلاح‌های کشتار جمعی، ۲- موافقت با تحقق صلح عادلانه و دیرپای در منطقه خاورمیانه و عاری بودن منطقه از جنگ‌افزارهای هسته‌ای، بیولوژیکی و شیمیایی ۳- لزوم حفظ ثبات و امنیت منطقه به دست کشورهای منطقه بدون حضور بیگانگان. (۵۱)

۵ تیر: قرارداد مربوط به خط لوله باکو - جیحان که آذرماه سال گذشته در اجلاس عالی سازمان امنیت و همکاری اروپا در استانبول به امضای رؤسای جمهور آذربایجان، گرجستان و ترکیه رسیده بود، به امضای رییس جمهور ترکیه رسید. (۵۲)

۷ تیر: سیدمحمد خاتمی رییس جمهور ایران در پایان سفر پنج روزه به چین طی یک مصاحبه اعلام کرد: در رفتار و گفتار آمریکا نقاط منفی متعددی وجود دارد که نشانه دید نادرست آنان نسبت به مسائل ایران است، اینها باید به صورت اساسی حل شود. وی گفت: تا خواسته‌های ملت و دولت ایران تامین نشود تحولی در رابطه با آمریکا صورت نخواهد گرفت. (۵۳)

۱۲ تیر: امضای قرارداد وام ۳۶ میلیون دلاری بین ایران و کانادا؛ کانادا این وام را در اختیار ایران قرار می‌دهد و مدت بازپرداخت آن هشت و نیم سال است. (۵۴)

۱۴ تیر: سخنگوی وزارت خارجه ایران به مناسبت ربه‌ده شدن چهارتن از دیپلمات‌های ایرانی به دست رژیم صهیونیستی، رژیم صهیونیستی را مسؤول سرنوشت دیپلمات‌های ایران دانست. (۵۵)

۱۴ تیر: جورج رابرتسون دبیر کل ناتو در سفر دوره‌ای خود به آسیای میانه وارد قزاقستان

شد. رابرتسون، تروریسم، مواد مخدر و افراط‌گرایی را عامل برهم زدن ثبات در منطقه دانست. (۵۶)

۱۵ تیر: رؤسای جمهور چین، روسیه، قزاقستان، تاجیکستان قرقیزستان در طی بیانیه‌ای در شهر دوشنبه مخالف خود را با استقرار نظام تک قطبی اعلام کردند. (۵۷)

۱۹ تیر: دکتر خرازی: تلاش آمریکا برای توسعه سیستم دفاع موشکی برهم زننده امنیت جهان است. (۵۸)

۲۱ تیر: پلیس ترکیه شب گذشته در یک تهاجم ناگهانی و وحشیانه به محل اقامت اتباع ایرانی شمار زیادی از آنها را بازداشت کرد؛ تعداد دستگیر شدگان به ۲۰۰ نفر می‌رسد. (۵۹)

۲۱ تیر: سیدمحمد خاتمی رییس جمهور ایران که برای دیدار سه روزه به آلمان سفر کرده است با صدر اعظم آلمان دیدار و گفتگو کرد. در یک کنفرانس مطبوعاتی آقای خاتمی گفت: نمی‌شود در ایران موج ترور ایجاد کرد و بعد هم اعتراض کرد که چرا با تروریستها مقابله نمی‌شود. وی ایران را قربانی تروریسم دانست. (۶۰)

۲۲ تیر: هشدار وزارت خارجه ایران به ترکیه در مورد عواقب برخورد ناشایست با ایرانیان: حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت خارجه حفظ احترام و حراست اتباع ایران را مورد اهتمام دولت جمهوری اسلامی ایران دانست و گفت برخورد ناشایست با اتباع ایران به بهانه تخلف از قانون از هیچ کس و کشوری پذیرفته نیست. (۶۱)

۲۳ تیر: خاتمی پس از بازگشت از آلمان به خبرنگاران گفت: با آلمان اختلاف نظر داریم اما سوء تفاهم نداریم؛ رییس جمهور به خبرنگاران آلمانی گفت: انسان، یک بعدی نیست پس حقوق بشر هم یک بعدی نمی‌تواند باشد. (۶۲)

۲۶ تیر: با حضور نمایندگان اتحادیه اروپا در ایروان: گفتگو برای اجرای طرح خط لوله گاز ایران - ارمنستان آغاز شد. (۶۳)

۲۸ تیر: شیخ حمدین خلیفه آل ثانی امیر قطر و حجت‌الاسلام سید محمد خاتمی رییس جمهور ایران مذاکرات خود را در تهران آغاز کردند. (۶۴)

مرداد ۱۳۷۹

۴ مرداد: سیدمحمد خاتمی با صدور بیانیه‌ای در خصوص مذاکرات کمپ‌دیوید اعلام داشت بازگشت تمامی فلسطینیان به سرزمین مادری خود اصل‌ترین حق ملت فلسطین است. وی اعلام کرد: بیت‌المقدس بخشی جدانشدنی از خاک فلسطین و سرزمینهای اسلامی است و هیچ فرد و گروهی حق معامله بر سر آن را ندارد. (۶۵)

۵ مرداد: فرستاده ویژه مقام معظم رهبری به دو کشور سوریه و لبنان با نخست‌وزیر لبنان دیدار کرد. (۶۶)

۵ مرداد: بیل کلینتون رییس جمهور آمریکا رسماً شکست مذاکرات کمپ دیوید را در واشنگتن اعلام کرد. مذاکرات کمپ دیوید ۲ پس از مدتها گفتگو در نهایت منجر به هیچ توافقی بین طرفین ساف و رژیم صهیونیستی نشد. (۶۷)

۱۱ مرداد: دیدار نماینده ویژه روسیه درباره رژیم حقوقی دریای خزر با سرمدی معاون وزیر خارجه ایران در این دیدار کالیوژنی در ضمن گزارشی از نظرات سایر کشورهای ساحلی، خواستار تعیین هر چه سریعتر رژیم حقوقی دریای خزر شد. در این دیدار نماینده ایران، اولویت ایران را رژیم مشاع برشمرد و در صورت تقسیم، سهم ایران را ۲۰ درصد دانست. (۶۸)

۱۱ مرداد: دیدار وزیر خارجه استرالیا با سیدمحمد خاتمی. (۶۹)

۱۳ مرداد: نیه‌بری رییس مجلس نمایندگان لبنان که در رأس یک هیأت بلندپایه پارلمانی به دعوت آقای کروبی رییس مجلس شورای اسلامی وارد تهران شده بود با حجت‌الاسلام والمسلمین کروبی دیدار و مذاکره کرد. (۷۰)

۱۹ مرداد: دیدار فرستاده ویژه رییس جمهور کشورمان با بشاراسد. (۷۱)

۲۰ مرداد: یاسر عرفات که روز پیش وارد تهران شد، امروز طی دیدارهای جداگانه‌ای با سیدمحمدخاتمی رییس جمهور و حجت‌الاسلام والمسلمین هاشمی رفسنجانی رییس مجمع تشخیص مصلحت دیدار کرد. (۷۲)

۲۳ مرداد: فرانسیس وندرل نماینده دبیر کل سازمان ملل در امور افغانستان با مقامهای ایرانی در تهران دیدار و مذاکره کرد. نماینده سازمان ملل در دیدار با ظاهریان رییس ستاد امور افغانستان با اشاره به وضعیت بحرانی افغانستان، از ادامه حمایت پاکستان از طالبان ابراز نگرانی کرد. (۷۳)

۳۰ مرداد: نیروهای نظامی ترکیه بار دیگر با هدف سرکوبی اعضای حزب کارگران کرد ترکیه (پ.ک.ک) وارد شمال عراق شدند. (۷۴)

شهریور ۱۳۷۹

۱ شهریور: امین‌زاده معاون وزیر خارجه ایران وارد آنکارا شد. (۷۵)

۱ شهریور: سفر وزیر خارجه ایران به آفریقای جنوبی: در این سفر آقای دکتر خرازی با خانم زوما وزیر خارجه و نلسون ماندلا رییس جمهور (پیشین) آفریقای جنوبی دیدار کرد. (۷۶)

۷ شهریور: سیدمحمدخاتمی و ولادیمیر پوتین رؤسای جمهوری ایران و روسیه روز پنجشنبه

۷ شهریور در حاشیه اجلاس هزاره سران در نیویورک دیدار کردند. در جریان این دیدار پوتین از

ایران به شریک استراتژیک روسیه نام برد. (۷۷)

۷ شهریور: وزیر خارجه ایران در رأس یک هیأت بلندپایه وارد رباط پایتخت مراکش شد. وزیر خارجه کشورمان برای شرکت در هیجدهمین نشست کمیته قدس به رباط اعزام شده است. (۷۸)

۸ شهریور: دیدار باراک نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی با نخست‌وزیر و رئیس جمهور ترکیه: در این دیدار بولنت اجویت نخست‌وزیر ترکیه به آمادگی همه جانبه ترکیه برای حمایت از روند صلح اشاره کرد. باراک نیز از حمایت همه جانبه ترکیه از روند صلح تشکر نمود. (۷۹)

۹ شهریور: بیانیه هیجدهمین نشست کمیته قدس سازمان کنفرانس اسلامی در مغرب خواستار اعاده حاکمیت فلسطین بر بیت‌المقدس شد. در بخشی دیگر از بیانیه، حمایت کشورهای اسلامی از صلح عادلانه و پایدار و مبتنی بر قطعنامه‌های سازمان ملل مورد تأکید قرار گرفته است. (۸۰)

۱۴ شهریور: اتحادیه عرب با کشورهایی که سفارت خود را به بیت‌المقدس منتقل کنند قطع ارتباط می‌کند. عصمت عبدالمجید دبیر کل اتحادیه عرب، بیت‌المقدس را یک شهر عربی، فلسطینی، اسلامی و مسیحی دانست. وی حاکمیت فلسطین را بر قدس یک حق عربی ملی دانست که قطعنامه‌های بین‌المللی آن را تضمین کرده است. (۸۱)

۱۶ شهریور: در پاسخ به مواضع اخیر وزیران خارجه شورای همکاری خلیج فارس، دکتر آصفی: جزایر ابوموسی، تنب بزرگ و کوچک را جزء جدایی ناپذیر خاک ایران دانست. سخنگوی وزارت خارجه ایران با اظهار تأسف از طرح بعضی از مسائل حاشیه‌ای در اجلاس وزیران خارجه شورای همکاری خلیج فارس و اتحادیه عرب، توجه آنان را به مشکل اصلی جهان اسلام یعنی فلسطین جلب نمود. (۸۲)

۱۶ شهریور: سخنرانی آقای خاتمی در اجلاس ویژه گفتگوی تمدن‌ها در سازمان ملل آقای خاتمی در این سخنرانی گفت: فرهنگ جهانی نمی‌تواند و نباید بی‌اعتنا به مقتضیات و خصوصیات فرهنگ‌های بومی، خود را به آنها تحمیل کند. (۸۳)

۱۷ شهریور: سخنرانی آقای خاتمی در اجلاس هزاره سران سازمان ملل متحد: آقای خاتمی وظیفه امروز انسان‌ها را دور کردن منطق قدرت از روابط بین‌الملل دانست. (۸۴)

۱۹ شهریور: آغاز مجدد روابط رسمی ایران و الجزایر: در حاشیه برگزاری اجلاس سران سازمان ملل متحد رؤسای جمهور ایران و الجزایر با هم دیدار کردند و آغاز رسمی روابط دو کشور را اعلام نمودند. (۸۵)

۱۹ شهریور: در قالب قطعنامه پایانی اجلاس هزاره در سازمان ملل، سران کشورهای جهان اجرای طرح گفتگوی تمدن‌ها را تصویب کردند. (۸۶)

۲۲ شهریور: ایران و روسیه خواستار وارد نشدن کشتیهای نظامی به دریای خزر شدند. (۸۷)

۲۳ شهریور: توافق نامه میان مقامهای ایران، هند و روسیه در سن پترزبورگ امضای موافقتنامه مهم شمال - جنوب برای تحول در حمل و نقل بین‌المللی. محمود حجتی وزیر راه و ترابری و همتایان وی از روسیه و هند موافقت‌نامه مربوط به ایجاد راهگذر (کریدور) حمل و نقل شمال و جنوب را امضاء کردند. ایجاد این راهگذر هند را از طریق خلیج فارس و ایران به روسیه متصل می‌نماید و از این طریق هند را به اروپا پیوند می‌دهد. (۸۸)

۲۶ شهریور: برای اولین بار پس از انقلاب اسلامی، ایران به ریاست گروه ۷۷ انتخاب شد وزیر امور خارجه ایران ضمن تشکر از این انتخاب، به همکاری ایران برای کمک به توسعه کشورهای عضو در طول ریاست ایران اشاره کرد. (۸۹)

۱۳۷۹..... مهر

۲ مهر: ریچارد بوچر سخنگوی وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد: آمریکا هنوز تغییری در اصول سیاسی خود در ارتباط با ایران صورت نداده است. وی در سخنان خود اتهامات واهی و دائمی حمایت ایران از تروریسم، مخالفت با روند صلح و تکثیر سلاحهای کشتار جمعی را تکرار کرد و به ایران نسبت داد. (۹۰)

۷ مهر: وزیران و نمایندگان بیش از ۵۰ کشور اسلامی در همایش بین‌المللی راهکارهای ایجاد بازار مشترک اسلامی در تهران شرکت کردند. (۹۱)

۱۱ مهر: آقای خاتمی که در هاوانا پایتخت کوبا به سر می‌برد نشان ملی خوزه مارتی را از رییس جمهور کوبا دریافت کرد. (۹۲)

۱۶ مهر: علی‌اکبر محتشمی‌پور نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با ایسنا گفت: از ابتدا هم معلوم بود که روند سازش با بن‌بست مواجه خواهد شد. (۹۳)

۱۸ مهر: دیدار دبیرکل جدید اکو با؛ سیدمحمد خاتمی رییس جمهور کشور. (۹۴)

۱۹ مهر: در ماجرای اسارت سه سرباز اسرائیلی به دست حزب‌الله، آمریکا از اسپانیا خواست تا ایران را تشویق به میانجی‌گری کند. (۹۵)

۲۴ مهر: دیدار خرازی با صدام: دکتر کمال خرازی با صدام حسین در بغداد دیدار و گفتگو کرد در این دیدار خرازی قرارداد ۱۹۷۵ الجزیره را متضمن ثبات، امنیت و مبنای همکاری و روابط دو کشور دانست. رییس جمهور عراق نیز با اشاره به نقش خود در قرارداد ۱۹۷۵ گفت اراده سیاسی موجود میان بغداد در تهران می‌تواند مابقی مسائل موجود میان دو کشور را حل و فصل نماید. (۹۶)

۲۷ مهر: عرفات با آتش‌بس موافقت کرد. شرم‌الشیخ آرزوی اسرائیلیها را برآورده کرد. پس از

ساعتها گفتگو در شرم‌الشیخ تنها خواست اسرائیلیها یعنی آتش‌بس مورد توافق قرار گرفت و به خواست فلسطینیها یعنی معرفی عامل اصلی آغاز درگیری اعتنایی نشد. (۹۷)

۲۸ مهر: سخنگوی وزارت خارجه ادعاهای جدید موریس کاپیتورن گزارشگر ویژه کمیسیون حقوق بشر درباره نقض حقوق بشر در ایران را به شدت رد کرد و آن را غیرقابل قبول خواند. سخنگوی وزارت خارجه ضمن غیرمستند خواندن این گزارش آن را مبتنی بر اهداف غرض‌آلود دانست. (۹۸)

آبان ۱۳۷۹

۲ آبان: دیدار نخست‌وزیر اسپانیا با سیدمحمد خاتمی در تهران. نخست‌وزیر اسپانیا در این دیدار ضمن ابراز خرسندی از دیدار خود از تهران به عنوان نخست‌وزیر یک کشور اروپایی و عضو اتحادیه اروپا، خواهان همکاری ایران و اسپانیا برای گسترش همکاریهای اقتصادی، بازرگانی و مبارزه با مواد مخدر شد. (۹۹)

۷ آبان: خرازی در بازگشت از سفر دو روزه به تاجیکستان گفت: ایران و تاجیکستان دارای زبان، فرهنگ، تاریخ و دین مشترک هستند، ما برای تاجیکستان اهمیت خاص قائل هستیم و تاجیکستان را عمق استراتژیک خود می‌دانیم؛ در این سفر در مورد حل بحران افغانستان نیز مذاکره شد. (۱۰۰)

۱۲ آبان: شبکه خبری ان. تی. وی ترکیه اعلام کرد: مقامهای این کشور یک فروند هواپیمای مسافربری ایران را وادار به فرود اجباری در فرودگاه دیاربکر کردند و آن را مورد بازرسی قرار دادند. این شبکه به نقل از مسؤولان محلی گفت: این اقدام به درخواست اسرائیل و برای کنترل هواپیمای ایرانی عازم سوریه صورت گرفته است. در این باره کاردار ترکیه به وزارت خارجه فراخوانده شده و مراتب نگرانی ایران به وی اعلام شد. در این احضار ضمن اعتراض ایران به رفتار مغرضانه و غیردوستانه ترکیه از دخالت کشور ثالث در روابط دو کشور اظهار تأسف گردید. (۱۰۱)

۱۲ آبان: سیدمحمد خاتمی که در ژاپن به سر می‌برد نتایج سفر خود و گفتگوی خود با نخست‌وزیر ژاپن را مفید ارزیابی نمود. (۱۰۲)

۱۶ آبان: آقای خاتمی در سفر خود به ژاپن در یک مصاحبه تلویزیونی در مورد رابطه ایران و آمریکا گفت: آمریکاها در ظرف نیم‌قرن گذشته مشکلاتی برای ما ایجاد کرده‌اند و رفع این مشکلات هم بدست آنهاست و طبعاً هر گامی که آنها بردارند واکنش مناسب خود را خواهد داشت. آقای خاتمی گفت: ما با آمریکاها دشمنی نداریم و قطع روابط هم از سوی آمریکا بوده است. (۱۰۳)

- ۱۹ آبان: سفیر ایران در ژاپن اعطای ۳ میلیارد دلار وام ژاپن به ایران را نمایانگر جهت‌گیری جدید در روابط تهران - توکیو دانست. (۱۰۴)
- ۱۹ آبان: تشکیل اجلاس کنفرانس اسلامی در قطر مشروط شد. محمدعلی ابطی در دیدار با امیر قطر ضمن تسلیم نامه رئیس جمهور ایران به وی، قطع روابط قطر با رژیم صهیونیستی را مقدمه شرکت ایران در اجلاس کنفرانس اسلامی دانست. (۱۰۵)
- ۲۳ آبان: برگزاری اجلاس سران کنفرانس اسلامی در دوحه: در این اجلاس که دبیرکل سازمان ملل نیز حضور داشت آقای کوفی ائان از شخصیت آقای خاتمی به احترام و بزرگی یاد کرد. در این اجلاس عصمت عبدالمجید دبیرکل اتحادیه عرب خواستار بهبود روابط اعراب با ایران شد. (۱۰۶)
- ۲۳ آبان: با حمایت چین و کشورهای عضو جنبش عدم تعهد سه قطعنامه ایران در مورد حقوق بشر در جریان برگزاری نشست کمیته سوم اجلاس ۵۵ مجمع عمومی سازمان ملل که به بررسی موضوعات انسانی، فرهنگی و اجتماعی اختصاص دارد، به تصویب رسید. (۱۰۷)

۱۳۷۹ آذر

- ۲ آذر: نماینده دائم ایران در سازمان ملل خواستار تشکیل دادگاه بین‌المللی برای بررسی جنایات رژیم صهیونیستی شد. (۱۰۸)
- ۳ آذر: سخنگوی وزارت خارجه از اقدام دولتهای مصر و اردن در فراخوانی سفیران خود از تلاویو حمایت نمود و این اقدامات را مقدمه‌ای برای اجرای کامل مصوبات اجلاس نهم سران سازمان کنفرانس اسلامی دانست. (۱۰۹)
- ۵ آذر: در پی دیدار هیأت اقتصادی و گمرکی ایران از ترکیه، دو کشور توافقات جدیدی درباره تردد مسافر و تجارت مرزی امضاء نمودند. (۱۱۰)
- ۷ آذر: خاتمی در دیدار با رئیس مجلس ایتالیا گفت: با سرکوب و حق و تو نمی‌توان حقوق ملت فلسطین را نادیده گرفت: ویولانته رئیس جمهور ایتالیا نیز با آقای خاتمی دیدار کرد. (۱۱۱)
- ۹ آذر: اعتراض سخنگوی وزارت خارجه نسبت به تصویب قطعنامه حقوق بشر در مجمع عمومی سازمان ملل علیه ایران: دکتر آصفی این قطعنامه را مغرضانه و یکطرفه دانست و آن را مبتنی بر اطلاعات واقعی ندانست. دکتر آصفی این قطعنامه را ادامه تلاش بعضی از کشورها برای استفاده از مجامع بین‌المللی برای رسیدن به اهدافشان دانست. (۱۱۲)
- ۱۴ آذر: بر پایه گزارش هفته‌نامه ساندی تلگراف چاپ لندن، یک شرکت انگلیسی به نام گلف‌یوتیلیتین موفق شده است در رأس یک کنسرسیوم بین‌المللی در طرحی دایر بر احداث خط لوله انتقال آب از ایران به کویت برنده شود. (۱۱۳)

۱۹ آذر: صفر مراد نیازف در جمع سفرا و نمایندگان کشورهای خارجی در ترکمنستان، مسیر ایران برای انتقال گاز کشورش به بازارهای جهانی را مناسب خواند. (۱۱۴)

۱۹ آذر: به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی از لندن آمار مشترک بانک تسویه حسابهای بین‌المللی، صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی حاکی است، بدهی خارجی ایران نسبت به آغاز سال ۲۰۰۰ میلادی با یک میلیارد و ۷۸۶ میلیون دلار کاهش به ۹ میلیارد و ۶۳۹ میلیون دلار رسیده است. (۱۱۵)

۲۰ آذر: باراک استعفا کرد. (۱۱۶)

۲۴ آذر: در پی اعلام رأی دیوان عالی آمریکا و اعتراف ال‌گور به شکست در انتخابات ریاست جمهوری، جرج دبلیو بوش رییس جمهور آمریکا شد. (۱۱۷)

۲۶ آذر: جیمز روبین سخنگوی سابق وزارت خارجه آمریکا در گفت‌وگو با رادیو دولتی انگلستان در مورد سیاست خارجی جرج بوش در مقابل ایران گفت: من گمان نمی‌کنم که دلیلی وجود داشته باشد که بتوان بر اساس آن تغییر بزرگ را انتظار داشت. سیاست آمریکا درباره ایران با آمدن بوش تغییری نمی‌کند. (۱۱۸)

دی ۱۳۷۹

۳ دی: شبکه تلویزیون دولتی باکو: بر اساس فرمان حیدر علی‌اف رییس جمهور آذربایجان، این کشور ۴۵ میلیون دلار بدهی خود به ایران را بازپرداخت خواهد کرد. این بدهی آذربایجان بابت صدور برق به نخجوان می‌باشد. (۱۱۹)

۳ دی: دکتر خراز وزیر امور خارجه ایران در دیدار با سفیران و کارداران کشورهای اسلامی گفت دولت بوش باید نظرات ایران درباره تحولات خاورمیانه را در سیاستهای خود لحاظ کند. وی در پاسخ به سؤالی که با روی کار آمدن بوش تغییری در سیاست خارجی ایران ایجاد خواهد شد گفت: این بستگی به این دارد که کابینه بوش چه سیاستی را در پیش می‌گیرد. وی افزود: اکنون فرصت مناسبی است که دولت آینده آمریکا رفتار خود را نسبت به ایران تغییر دهد. (۱۲۰)

۴ دی: وزیر دفاع روسیه در مصاحبه با روزنامه ستاره سرخ گفت: بهانه آمریکا برای استقرار سپر ضد موشکی در اروپا برای مقابله با حملات موشکی ایران و کره شمالی به قصد سلطه بر جهان می‌باشد. وی افزود قصد آمریکا مقابله با روسیه است. سرگیف گفت: روسیه به هیچ‌وجه در معاهده ای. بی. ام تغییری ایجاد نخواهد کرد چرا که این به منزله نابودی آن است. (۱۲۱)

۵ دی: سرلشگر رحیم صفوی در مراسم بزرگداشت شهیدان انتفاضه فلسطین در دانشگاه امام صادق (ع) گفت: مسأله فلسطین بزرگترین مسأله منطقه‌ای سیاست خارجی ماست و با توجه به

- سیاستهای رژیم صهیونیستی ما در یک جنگ آشکار غیرنظامی با این رژیم هستیم. (۱۲۲)
- ۱۰ دی: پوتین رئیس جمهور روسیه در مصاحبه با رسانه‌های داخلی روسیه گفت: روسیه تسلیم تهدید آمریکا برای قطع همکاری با ایران نمی‌شود. پوتین گفت اتحادیه اروپا و کشورهای اروپایی هر روز بر روابط و همکاری خود با ایران می‌افزایند، در چنین شرایطی ما هم باید تلاش کنیم روابط و همکاریمان با ایران را گسترش دهیم. (۱۲۳)
- ۱۰ دی: دیدار و مذاکره وزیر دفاع روسیه در تهران: وزیر دفاع روسیه پس از ورود به تهران با رئیس جمهور، وزیر خارجه، وزیر دفاع، فرمانده سپاه پاسداران و فرمانده کل ارتش دیدار و مذاکره کرد. گفتنی است وزارت خارجه آمریکا در واکنش به سفر وزیر دفاع روسیه به ایران و توافقات به عمل آمده میان دو کشور، اعلام داشت که همکاری روسیه با ایران را تهدیدی بر امنیت خود و متحدانش در منطقه می‌داند. (۱۲۴)
- ۱۱ دی: عربستان و آمریکا یک قرارداد تسلیحاتی به ارزش ۲/۴ میلیارد دلار به امضاء رساندند. (۱۲۵)
- ۱۲ دی: سران شورای همکاری خلیج فارس در پایان اجلاس خود در منامه یک پیمان دفاعی مشترک را با هدف مقابله با تجاوز خارجی امضاء کردند و از ایران و عراق خواستند که نسبت به همسایگان خود مقاصد صلح‌آمیز داشته باشد. در این بیانیه شورا به حمایت این شورا از حق حاکمیت امارات به سه جزیره ایرانی اشاره شده است و حاکمیت ایران بر این جزایر را اشغال آن نامیده‌اند. در این زمینه وزارت خارجه ایران ضمن محکومیت بیانیه شورای همکاری خلیج فارس گفت: جمهوری اسلامی ایران هر گونه دخالت و تصرفی را در سراسر سرزمین خود و از جمله در جزایر سه گانه از حقوق مسلم خود می‌داند و انجام دادن مانور نظامی را از حقوق حاکمه خود برمی‌شمارد. وی همکاری ایران و روسیه را علیه هیچ کشوری ندانست و هدف از آن تحکیم روابط دو جانبه و همکاریهای منطقه‌ای دانست. وی همچنین آمادگی ایران را برای مذاکره مستقیم و دو جانبه بر اساس یادداشت تفاهم ۱۹۷۱ و نامه آوریل ۱۹۹۲ شیخ زائد، اعلام کرد. (۱۲۶)
- ۱۸ دی: سفیر جدید الجزایر استوار نامه خود را تسلیم آقای خاتمی نمود. (۱۲۷)
- ۱۸ دی: سیدمحمد خاتمی با انزو بیانکو وزیر کشور ایتالیا دیدار و گفتگو کرد. (۱۲۸)
- ۱۹ دی: دیدار سیدمحمد خاتمی با معاون اول رئیس جمهوری چین. (۱۲۹)
- ۲۰ دی: نیکلاس براون در دیدار با میردامادی رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی، از سیاست ایران در افغانستان مبنی بر ضرورت تشکیل یک دولت فراگیر متشکل از تمام گروههای افغان حمایت کرد. (۱۳۰)
- ۲۱ دی: رهبر انقلاب با معاون شیخ‌زهر و مفتی مسلمانان مصر دیدار کرد: در این دیدار مقام

معظم رهبری اتفاق نظر کشورهای اسلامی در مورد نامشروع بودن حکومت غاصب صهیونیستی و اعتقاد آنان به ضرورت مبارزه با اسرائیل را از جمله گامهای مهم شکل گیری عینی وحدت جهان اسلام دانست. ایشان تشکیل صنفی واحد از مسلمانان در مقابل رژیم صهیونیستی را در تحقق آرمان بزرگ وحدت اسلامی را مهم توصیف نمودند. (۱۳۱)

۲۱ دی: دکتر خرازی در دیدار با نماینده اتحادیه اروپا در امور خاورمیانه بر لزوم حضور فعال کشورهای اروپایی برای حل عادلانه مساله فلسطین تاکید ورزید. نماینده اتحادیه اروپا نیز به اهمیت شنیدن نظرات جمهوری اسلامی ایران برای اتحادیه اروپا اشاره نمود و از اهتمام کشورهای اتحادیه به برقراری صلح و همچنین گسترش روابط با ایران سخن گفت. (۱۳۲)

۲۴ دی: رییس جمهور نیجریه در سفر به تهران با مقام معظم رهبری و رییس جمهور دیدار کرد. (۱۳۳)

۲۴ دی: ایران رسماً ریاست گروه ۷۷ را برعهده گرفت: در مراسم تحویل ریاست گروه ۷۷ از نیجریه به ایران، وزیر خارجه در عصر جهانی شدن اهمیت همکاری جنوب - جنوب برای حل مشکلات گروه ۷۷ را مهم ارزیابی کرد. وی نگرانیهای کشورهای جنوب را در محور کمکهای مالی، افزایش سرمایه گذاری، دسترسی به بازار، بخشش بدهیها و انتقال فن آوری دانست. وی همچنین بر تلاش ایران برای تقویت روابط راهبردی همکاریهای شمال و جنوب تاکید ورزید. (۱۳۴)

۲۵ دی: دیدار رفیق حریری نخست وزیر لبنان با مقام معظم رهبری. (۱۳۵)

۲۷ دی: به دنبال احضار سفیر ایران به وزارت خارجه آلمان و در پی اعلام لغو سفر گرهارد شرودر به ایران، وزارت خارجه ضمن محکوم ساختن دخالت در امور داخلی ایران گفت: طبق اصل تفکیک قوا کار قوای مجریه و مقننه از هم جداست و قوه قضاییه مستقلاً به جرایم اتباع ایران خود رسیدگی نموده است. وی ارتباط دادن محاکمه اتباع ایرانی - با روابط ایران و آلمان را غیرمتعارف و غیرمنطقی دانست. (۱۳۶)

۲۸ دی: برگزاری همایش ۱۰ روزه کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس. (۱۳۷)

۲۸ دی: دکتر خرازی و وزیر خارجه ایتالیا آلبرتودینی در رم دیدار و برای تقویت و گسترش همکاریهای دو جانبه در ابعاد مختلف سیاسی، اقتصادی و فرهنگی بحث و تبادل نظر انجام دادند. (۱۳۸)

۲۹ دی: نخستین موضع گیری دولت جدید آمریکا؛ وزیر امور خارجه آمریکا گفت: روسیه برای حفظ رابطه با غرب باید علاوه بر تداوم اصلاحات به جلوگیری از انتقال فن آوری حساس به کشورهای مانند ایران اهمیت فراوان بدهد. (۱۳۹)

۱۳۷۹ بهمن

- ۲ بهمن: نخست وزیر مغرب در سفر به ایران با مقامهای ایرانی دیدار و گفتگو کرد. (۱۴۰)
- ۲ بهمن: به دنبال دیدار ریسان سه شرکت بزرگ نفتی آمریکا با وزیر امور خارجه ایران، امید شرکتهای نفتی آمریکا برای لغو تحریم ایران افزایش یافت. (۱۴۱)
- ۵ بهمن: دیدار رییس مجلس شورای اسلامی با رییس مجلس اردن. (۱۴۲)
- ۸ بهمن: دیدار بشار اسد رییس جمهور سوریه با مقام معظم رهبری و رییس جمهور در تهران. (۱۴۳)
- ۱۷ بهمن: دیدار وزیران خارجه قزاقستان و ارمنستان با آقای خاتمی: رییس جمهور ایران در دیدار با وزیر خارجه قزاقستان خواستار تفاهم و مذاکره کشورهای حاشیه خزر برای تعیین عادلانه رژیم حقوقی دریاچه خزر شد. (۱۴۴)
- ۱۹ بهمن: در جریان دیدار و گفتگوی نخست وزیر اوکراین با دکتر حبیبی معاون اول رییس جمهور، طرح انتقال گاز ایران از طریق اوکراین به اروپا شد. (۱۴۵)
- ۲۳ بهمن: به گزارش هفته نامه میر چاپ لندن، دولت قزاقستان رسماً مسیر ایران را برای احداث خط لوله انتقال نفت خود به مسیر ترکیه ترجیح داده و اجرای چنین طرحی را برنامه ریزی می کند. (۱۴۶)
- ۲۳ بهمن: دکتر کمال خرازی با صدراعظم و وزیر خارجه آلمان در برلین دیدار و گفتگو کرد. (۱۴۷)
- ۲۵ بهمن: اسماعیل جم وزیر امور خارجه ترکیه امروز در تهران با آقای خاتمی دیدار و گفتگو کرد. (۱۴۸)

۱۳۷۹ اسفند

- ۲ اسفند: آقای خاتمی با رییس مجلس آلمان دیدار کرد. (۱۴۹)
- ۲ اسفند: در پی حملات اخیر آمریکا و انگلیس به عراق، سخنگوی وزارت خارجه ایران این اقدامات را یکجانبه و غیر قابل قبول دانست و از کشته شدن مردم بی گناه عراق اظهار تأسف و تأثر نمود. (۱۵۰)
- ۷ اسفند: دکتر خرازی که به منظور شرکت در سومین نشست گروه دی - ۸ به قاهره رفته بود با حسنی مبارک دیدار و گفتگو کرد. (۱۵۱)
- ۸ اسفند: رییس جمهوری در دیدار با جولیانو آما تو نخست وزیر ایتالیا گفت جمهوری اسلامی ایران برای دستیابی به جایگاه بین المللی خواستار همکاری با تمام کشورهایی است که بر اساس

احترام متقابل با ما رفتار می‌کنند. (۱۵۲)

۱۰ اسفند: پیام تونلی پلر به خاتمی: خانم دکتر مولام وزیر ارشد هماهنگی کابینه و مسوول مبارزه با مواد مخدر انگلستان امروز با آقای خاتمی دیدار و پیام نخست‌وزیر انگلستان را تسلیم وی کرد. (۱۵۳)

۱۳ اسفند: دیدار رییس مجلس کوبا با سید محمد خاتمی. (۱۵۴)

۲۰ اسفند: دیدار و گفتگوی وزیر دفاع ایران با رییس جمهور تاجیکستان. (۱۵۵)

۲۲ اسفند: دیدار رییس مجلس تاجیکستان با آقای خرازی. (۱۵۶)

۲۳ اسفند: ورود آقای خاتمی به روسیه: آقای خاتمی به دعوت پوتین رییس جمهور روسیه وارد این کشور شد و در کرملین مورد استقبال پوتین قرار گرفت. (۱۵۷)

۲۳ اسفند: روسیه برنده مناقصه ساخت ماهواره زهره: به دنبال برگزاری مناقصه ساخت ماهواره زهره رقابت شدیدی بین چین، هند، فرانسه و روسیه درگرفته است و احتمال برنده شدن روسیه در ساخت این ماهواره بالاست. (۱۵۸)

۲۵ اسفند: سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا گفت: بوش تحریم‌های ایران را با حفظ اختیار تعدیل و لغو آنها، دوباره تهدید کرد. وی گفت: تمدید این تحریمها محدودیتی برای آمریکا برای تغییر در سیاست خود در قبال ایران ایجاد نمی‌کند و آمریکا هنوز سیاستهای کلی خود در قبال ایران را بررسی نکرده است. (۱۵۹)

یادداشتها

- ۱- اطلاعات، ۱۳۷۹/۱/۱۷، ص ۳
- ۲- اطلاعات، ۱۳۷۹/۱/۱۴، ص ۴
- ۳- اطلاعات، ۱۳۷۹/۱/۱۴، ص آخر
- ۴- اطلاعات، ۱۳۷۹/۱/۱۴، ص ۴
- ۵- اطلاعات، ۱۳۷۹/۱/۱۵، ص ۳
- ۶- اطلاعات، ۱۳۷۹/۱/۱۵، ص ۳
- ۷- اطلاعات، ۱۳۷۹/۱/۱۶، ص آخر
- ۸- اطلاعات، ۱۳۷۹/۱/۲۰، ص آخر
- ۹- اطلاعات، ۱۳۷۹/۱/۲۰، ص ۳
- ۱۰- اطلاعات، ۱۳۷۹/۱/۲۰، ص ۴
- ۱۱- اطلاعات، ۱۳۷۹/۱/۲۰، ص آخر
- ۱۲- اطلاعات، ۱۳۷۹/۱/۲۱، ص آخر
- ۱۳- اطلاعات، ۱۳۷۹/۱/۲۱، ص ۳
- ۱۴- اطلاعات، ۱۳۷۹/۱/۲۲، ص آخر
- ۱۵- اطلاعات، ۱۳۷۹/۱/۲۲، ص ۳
- ۱۶- اطلاعات، ۱۳۷۹/۱/۲۷، ص آخر
- ۱۷- اطلاعات، ۱۳۷۹/۱/۳۱، ص ۲
- ۱۸- اطلاعات، ۱۳۷۹/۱/۳۱، ص ۲
- ۱۹- اطلاعات، ۱۳۷۹/۱/۳۱، ص آخر
- ۲۰- اطلاعات، ۱۳۷۹/۲/۱، ص ۳
- ۲۱- اطلاعات، ۱۳۷۹/۲/۳، ص ۳
- ۲۲- اطلاعات، ۱۳۷۹/۲/۴، ص آخر
- ۲۳- اطلاعات، ۱۳۷۹/۲/۵، ص آخر
- ۲۴- اطلاعات، ۱۳۷۹/۲/۶، ص ۲و۳
- ۲۵- اطلاعات، ۱۳۷۹/۲/۶، ص آخر



- ۲۶- اطلاعات، ۱۳۷۹/۲/۷، ص ۳
- ۲۷- اطلاعات، ۱۳۷۹/۲/۸، ص آخر
- ۲۸- اطلاعات، ۱۳۷۹/۲/۸، ص ۲
- ۲۹- اطلاعات، ۱۳۷۹/۲/۸، ص ۲
- ۳۰- اطلاعات، ۱۳۷۹/۲/۱۰، ص آخر
- ۳۱- اطلاعات، ۱۳۷۹/۲/۱۱، ص آخر
- ۳۲- اطلاعات، ۱۳۷۹/۲/۱۲، ص آخر
- ۳۳- اطلاعات، ۱۳۷۹/۲/۱۲، ص آخر
- ۳۴- اطلاعات، ۱۳۷۹/۲/۱۳، ص آخر
- ۳۵- اطلاعات، ۱۳۷۹/۲/۱۵، ص آخر
- ۳۶- اطلاعات، ۱۳۷۹/۲/۱۸، ص آخر
- ۳۷- اطلاعات، ۱۳۷۹/۲/۲۱، ص ۲
- ۳۸- اطلاعات، ۱۳۷۹/۲/۲۸، ص ۲
- ۳۹- کیهان، ۱۳۷۹/۳/۲، ص ۱
- ۴۰- کیهان، ۱۳۷۹/۳/۱، ص ۳
- ۴۱- کیهان، ۱۳۷۹/۳/۷، ص ۱۴
- ۴۲- کیهان، ۱۳۷۹/۳/۱۰، ص ۳
- ۴۳- کیهان، ۱۳۷۹/۳/۱۰، ص ۳
- ۴۴- کیهان، ۱۳۷۹/۳/۳۰، ص ۳
- ۴۵- کیهان، ۱۳۷۹/۳/۲۱، ص ۱
- ۴۶- کیهان، ۱۳۷۹/۳/۲۲، ص ۱
- ۴۷- کیهان، ۱۳۷۹/۳/۲۸، ص ۱
- ۴۸- کیهان، ۱۳۷۹/۴/۱، ص ۳
- ۴۹- کیهان، ۱۳۷۹/۴/۱، ص ۳
- ۵۰- کیهان، ۱۳۷۹/۴/۲، ص ۱
- ۵۱- کیهان، ۱۳۷۹/۴/۴، ص ۱ و ۲
- ۵۲- کیهان، ۱۳۷۹/۴/۵، ص آخر
- ۵۳- کیهان، ۱۳۷۹/۴/۷، ص ۱
- ۵۴- کیهان، ۱۳۷۹/۴/۱۲، ص ۱۳
- ۵۵- کیهان، ۱۳۷۹/۴/۱۴، ص ۳
- ۵۶- کیهان، ۱۳۷۹/۴/۱۴، ص آخر



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

- ۵۷- کیهان، ۱۳۷۹/۴/۱۵، ص آخر
- ۵۸- کیهان، ۱۳۷۹/۴/۱۹، ص آخر
- ۵۹- کیهان، ۱۳۷۹/۴/۲۱، ص ۳
- ۶۰- کیهان، ۱۳۷۹/۴/۲۱، ص ۱ و ۱۴
- ۶۱- کیهان، ۱۳۷۹/۴/۲۲، ص ۳
- ۶۲- کیهان، ۱۳۷۹/۴/۲۳، ص ۱
- ۶۳- کیهان، ۱۳۷۹/۴/۲۶، ص ۱۵
- ۶۴- کیهان، ۱۳۷۹/۴/۲۸، ص ۳
- ۶۵- اطلاعات، ۱۳۷۹/۵/۴، ص ۲
- ۶۶- اطلاعات، ۱۳۷۹/۵/۵، ص ۲
- ۶۷- اطلاعات، ۱۳۷۹/۵/۵، ص آخر
- ۶۸- اطلاعات، ۱۳۷۹/۵/۱۱، ص آخر
- ۶۹- اطلاعات، ۱۳۷۹/۵/۱۱، ص ۳
- ۷۰- اطلاعات، ۱۳۷۹/۵/۱۳، ص ۲
- ۷۱- اطلاعات، ۱۳۷۹/۵/۱۹، ص آخر
- ۷۲- اطلاعات، ۱۳۷۹/۵/۲۰، ص ۱ و ۲ و ۳
- ۷۳- اطلاعات، ۱۳۷۹/۵/۲۳، ص آخر
- ۷۴- اطلاعات، ۱۳۷۹/۵/۳۰، ص آخر
- ۷۵- اطلاعات، ۱۳۷۹/۶/۱، ص آخر
- ۷۶- اطلاعات، ۱۳۷۹/۶/۱، ص آخر
- ۷۷- گزیده تحولات جهان، سال اول، ۱۳۷۹/۶/۷، شماره ۲، ص ۲
- ۷۸- اطلاعات، ۱۳۷۹/۶/۷، ص آخر
- ۷۹- اطلاعات، ۱۳۷۹/۶/۸، ص آخر
- ۸۰- اطلاعات، ۱۳۷۹/۶/۹، ص آخر
- ۸۱- اطلاعات، ۱۳۷۹/۶/۱۴، ص آخر
- ۸۲- اطلاعات، ۱۳۷۹/۶/۱۶، ص آخر
- ۸۳- اطلاعات، ۱۳۷۹/۶/۱۶، ص ۱ و ۲ و ۳
- ۸۴- اطلاعات، ۱۳۷۹/۶/۱۷، ص ۱ و ۲
- ۸۵- اطلاعات، ۱۳۷۹/۶/۱۹، ص آخر
- ۸۶- اطلاعات، ۱۳۷۹/۶/۱۹، ص ۱ و ۲
- ۸۷- اطلاعات، ۱۳۷۹/۶/۲۲، ص آخر

- ۸۸- اطلاعات، ۱۳۷۹/۶/۲۳، ص ۴
- ۸۹- اطلاعات، ۱۳۷۹/۶/۲۶، ص آخر
- ۹۰- حیات نو، ۱۳۷۹/۷/۱۲، ص ۳
- ۹۱- مؤسسه مطالعات و تحقیقات بین المللی تهران، گزیده تحولات جهان، سال اول، ش ۲، مهرماه ۷۹، ص ۲۸
- ۹۲- حیات نو، ۱۳۷۹/۷/۱۱، ص ۳
- ۹۳- حیات نو، ۱۳۷۹/۷/۱۶، ص ۲
- ۹۴- حیات نو، ۱۳۷۹/۷/۱۸، ص ۱
- ۹۵- حیات نو، ۱۳۷۹/۷/۱۹، ص ۳
- ۹۶- حیات نو، ۱۳۷۹/۷/۲۵، ص ۲ و ۱
- ۹۷- حیات نو، ۱۳۷۹/۷/۲۷، ص ۴
- ۹۸- حیات نو، ۱۳۷۹/۷/۲۸، ص ۲
- ۹۹- حیات نو، ۱۳۷۹/۸/۲، ص ۳
- ۱۰۰- حیات نو، ۱۳۷۹/۸/۷، ص ۱
- ۱۰۱- حیات نو، ۱۳۷۹/۸/۱۲، ص ۳
- ۱۰۲- حیات نو، ۱۳۷۹/۸/۱۲، ص ۳
- ۱۰۳- حیات نو، ۱۳۷۹/۸/۱۶، ص ۳
- ۱۰۴- حیات نو، ۱۳۷۹/۸/۱۹، ص ۲
- ۱۰۵- حیات نو، ۱۳۷۹/۸/۱۹، ص ۱
- ۱۰۶- حیات نو، ۱۳۷۹/۸/۲۳، ص ۲
- ۱۰۷- حیات نو، ۱۳۷۹/۸/۲۳، ص ۱
- ۱۰۸- کیهان، ۱۳۷۹/۹/۲، ص ۱ و ۲
- ۱۰۹- کیهان، ۱۳۷۹/۹/۳، ص ۳
- ۱۱۰- کیهان، ۱۳۷۹/۹/۵، ص ۱
- ۱۱۱- کیهان، ۱۳۷۹/۹/۷، ص ۳
- ۱۱۲- کیهان، ۱۳۷۹/۹/۱۶، ص ۳
- ۱۱۳- کیهان، ۱۳۷۹/۹/۱۴، ص ۳
- ۱۱۴- کیهان، ۱۳۷۹/۹/۱۹، ص ۳
- ۱۱۵- کیهان، ۱۳۷۹/۹/۱۹، ص ۳
- ۱۱۶- کیهان، ۱۳۷۹/۹/۲۰، ص آخر
- ۱۱۷- کیهان، ۱۳۷۹/۹/۲۴، ص آخر
- ۱۱۸- کیهان، ۱۳۷۹/۹/۲۶، ص ۳



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

- ۱۱۹- کیهان، ۱۳۷۹/۱۰/۳، ص ۳
- ۱۲۰- کیهان، ۱۳۷۹/۱۰/۳، ص آخر
- ۱۲۱- کیهان، ۱۳۷۹/۱۰/۴، ص آخر
- ۱۲۲- کیهان، ۱۳۷۹/۱۰/۵، ص ۳
- ۱۲۳- کیهان، ۱۳۷۹/۱۰/۶، ص ۱۴ و آخر
- ۱۲۴- کیهان، ۱۳۷۹/۱۰/۱۰، ص ۱۴
- ۱۲۵- کیهان، ۱۳۷۹/۱۰/۱۱، ص آخر
- ۱۲۶- کیهان، ۱۳۷۹/۱۰/۱۲، ص ۱
- ۱۲۷- کیهان، ۱۳۷۹/۱۰/۱۸، ص ۳
- ۱۲۸- کیهان، ۱۳۷۹/۱۰/۱۸، ص ۳
- ۱۲۹- کیهان، ۱۳۷۹/۱۰/۱۹، ص ۳
- ۱۳۰- کیهان، ۱۳۷۹/۱۰/۲۰، ص ۳
- ۱۳۱- کیهان، ۱۳۷۹/۱۰/۲۱، ص ۳ و ۱
- ۱۳۲- کیهان، ۱۳۷۹/۱۰/۲۱، ص ۳
- ۱۳۳- کیهان، ۱۳۷۹/۱۰/۲۴، ص ۲
- ۱۳۴- کیهان، ۱۳۷۹/۱۰/۲۴، ص ۳
- ۱۳۵- کیهان، ۱۳۷۹/۱۰/۲۵، ص ۱۴
- ۱۳۶- کیهان، ۱۳۷۹/۱۰/۲۷، ص ۱۳ و ۱۴
- ۱۳۷- کیهان، ۱۳۷۹/۱۰/۲۸، ص ۳
- ۱۳۸- کیهان، ۱۳۷۹/۱۰/۲۸، ص ۳
- ۱۳۹- کیهان، ۱۳۷۹/۱۰/۲۹، ص ۱ و ۱۴
- ۱۴۰- ایران، ۱۳۷۹/۱۱/۱۲، ص ۲
- ۱۴۱- ایران، ۱۳۷۹/۱۱/۱۳، ص ۱۳
- ۱۴۲- ایران، ۱۳۷۹/۱۱/۵، ص آخر
- ۱۴۳- ایران، ۱۳۷۹/۱۱/۸، ص ۲
- ۱۴۴- ایران، ۱۳۷۹/۱۱/۱۷، ص ۲
- ۱۴۵- ایران، ۱۳۷۹/۱۱/۱۹، ص ۲
- ۱۴۶- ایران، ۱۳۷۹/۱۱/۲۳، ص ۱۳
- ۱۴۷- ایران، ۱۳۷۹/۱۱/۲۳، ص ۲
- ۱۴۸- ایران، ۱۳۷۹/۱۱/۲۵، ص آخر
- ۱۴۹- ایران، ۱۳۷۹/۱۲/۲، ص ۲

- ۱۵۰- ایران، ۱۳۷۹/۱۲/۲، ص ۱
۱۵۱- ایران، ۱۳۷۹/۱۲/۷، ص ۲
۱۵۲- ایران، ۱۳۷۹/۱۲/۸، ص ۲
۱۵۳- ایران، ۱۳۷۹/۱۲/۱۰، ص ۱ و ۳
۱۵۴- ایران، ۱۳۷۹/۱۲/۱۳، ص ۴
۱۵۵- ایران، ۱۳۷۹/۱۲/۲۰، ص ۴
۱۵۶- ایران، ۱۳۷۹/۱۲/۲۲، ص ۲
۱۵۷- ایران، ۱۳۷۹/۱۲/۲۳، ص ۲
۱۵۸- ایران، ۱۳۷۹/۱۲/۲۳، ص ۱۷
۱۵۹- ایران، ۱۳۷۹/۱۲/۲۵، ص ۲



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی



شروېشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی